
2024학년도

시화나래중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.20)

(5차추경예산)

시화나래중학교



시화나래중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-20 예산액 1,355,131,000

제1조 2024학년도 시화나래중학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각 1,355,131,000원으로 하며 세입･세

출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교육공무직원의 인건비

         2. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

1이은희 2024년 12월 20일 13시 57분 23초 경기도교육청 시화나래중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 시화나래중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,355,131 1,350,506 4,625 0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,755 0.5

학생복지/교육격차 해소 -2,804 691,054 51

기본적 교육활동 1,279 223,524 16.5

선택적 교육활동 -200 42,284 3.1

교육활동 지원 51,134 190,292 14

학교 일반운영 -44,784 190,992 14.1

학교시설 확충 0 10,230 0.8

이전수입 지방자치단체이전수입 -1,407 154,560 11.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,180 851,944 62.9

이전수입 기타이전수입 0 254,283 18.8

자체수입 학부모부담수입 2,775 76,836 5.7

자체수입 행정활동수입 1,077 6,640 0.5

기타수입 전년도이월금 0 10,868 0.8

1이은희 2024년 12월 20일 13시 58분 36초 경기도교육청 시화나래중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,260,787 1,260,014 773

1.지방자치단체이전수입 154,560 155,967 -1,407

1.비법정이전수입 130,037 130,037 0

1.기초지방자치단체전입금 130,037 130,037 0

1.급식비보조금(기초) 130,037 130,037 0

2.교육경비보조금 24,523 25,930 -1,407

1.기초지방자치단체전입금 24,523 25,930 -1,407

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 13,930 13,930 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 10,593 12,000 -1,407 2024년 교복지원금(시) : -1,407,000원*1회= -1,407,000

2.지방교육행정기관이전수입 851,944 849,764 2,180

1.교육비특별회계전입금수입 851,944 849,764 2,180

1.교육비특별회계전입금 851,944 849,764 2,180

1.학교운영비전입금 485,455 485,455 0

2.목적사업비전입금 366,489 364,309 2,180
(성립전_5추)특수교육 방과후교실 운영비 : 

1,776,000원 * 1개교 =
1,776,000

2024년 교복지원금 : -4,223,000원 * 1개교 = -4,223,000

(성립전_5추)특수교육지도사인건비 : 

4,627,000원 * 1개교 =
4,627,000

3.기타이전수입 254,283 254,283 0

1.학교회계간이전수입 254,283 254,283 0

1.다른학교회계전입금 254,283 254,283 0

1.다른학교회계전입금 254,283 254,283 0

2.자체수입 83,476 79,624 3,852

1.학부모부담수입 76,836 74,061 2,775

1.수익자부담수입 76,836 74,061 2,775

1.급식비 63,312 59,390 3,922

1.급식비 63,312 59,390 3,922
교직원급식비 : (5,100원*21식*37명)-(5,100원

*8식*1명)=
3,922,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 6,771 6,771 0

1이은희 2024년 12월 20일 13시 59분 02초 경기도교육청 시화나래중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 6,771 6,771 0

4.졸업앨범비 1,815 1,650 165

1.졸업앨범비 1,815 1,650 165 졸업앨범비 : 55,000원*3명= 165,000

5.교복구입비 4,938 6,250 -1,312

1.교복구입비 4,938 6,250 -1,312 교복구입비 : -1,312,000원*1회= -1,312,000

2.행정활동수입 6,640 5,563 1,077

1.기타행정활동수입 6,640 5,563 1,077

1.이자수입 5,993 4,916 1,077

1.이자수입 5,993 4,916 1,077 이자수입 : 1,077,000원*1회= 1,077,000

2.기타행정활동수입 647 647 0

1.기타행정활동수입 647 647 0

3.기타수입 10,868 10,868 0

1.전년도이월금 10,868 10,868 0

1.순세계잉여금 10,868 10,868 0

1.순세계잉여금 10,868 10,868 0

1.순세계잉여금 10,868 10,868 0

세입합계 1,355,131 1,350,506 4,625

2이은희 2024년 12월 20일 13시 59분 02초 경기도교육청 시화나래중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,755 6,755 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,755 6,755 0

1.교직원역량강화 2,200 2,200 0

1.직무연수 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 700 700 0

2.자율연수 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.교직원복지 4,555 4,555 0

1.교직원교육활동보호지원 3,535 3,535 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,535 1,535 0

2.교직원생일기념경비 1,020 1,020 0

1.교직원복지비 1,020 1,020 0

2.학생복지/교육격차 해소 691,054 693,858 -2,804

1.급식 관리 623,328 619,406 3,922

1.학교급식운영 623,328 619,406 3,922

1.조리사인건비 2,506 2,506 0

3.전출금 2,506 2,506 0

2.조리실무사인건비 17,211 17,211 0

1.공무직인건비 8,144 8,144 0

2.공무직법정부담금 949 949 0

3.전출금 8,118 8,118 0

3.급식재료구입비 171,171 167,695 3,476

1.급식용식재료비 171,171 167,695 3,476
(수)중학교 급식용식재료비 : 3,475,280원

*1회=
3,476,000

4.급식운영비 22,130 21,684 446

1.일반수용비 5,192 5,192 0

2.전기요금 7,200 6,754 446 (수)중학교 전기요금 : 446,000원*1회= 446,000

이은희 2024년 12월 20일 13시 59분 25초 1 경기도교육청 시화나래중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 9,738 9,738 0

5.(자체)급식운영비 6,048 6,048 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지비 48 48 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

6.급식식재료구입비(초) 334,435 334,435 0

1.급식용식재료비 334,435 334,435 0

7.급식운영비(초) 54,827 54,827 0

1.일반수용비 43,607 44,827 -1,220
(목)초등 잔반처리비용 : -1,220,000원*1

회=
-1,220,000

3.상하수도료 4,220 3,000 1,220
(목)초등 상하수도요금 : 1,220,000원*1회

=
1,220,000

4.연료비 7,000 7,000 0

8.2024년 자율선택급식 운영비

(목)
15,000 15,000 0

1.운영수당 0 1,350 -1,350 요리연수비 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

2.급식용식재료비 8,350 7,000 1,350 선택급식 식품비 : 1,350,000원*1회= 1,350,000

3.교직원복지비 3,950 3,950 0

4.교육운영비 1,700 1,700 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.보건관리 18,162 18,162 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,962 11,962 0

1.학생건강검사 2,462 2,462 0

1.학생복지비 2,462 2,462 0

2.보건실운영 6,950 6,950 0

1.일반수용비 2,100 2,000 100 소모품 구입 : 5,000원*20개= 100,000

2.운영수당 950 1,350 -400 응급처치교육운영비 : -300,000원*1회= -300,000

학생 및 교직원 성교육강사비 : -100,000

원*1회=
-100,000

3.교직원복지비 100 100 0

4.학생복지비 2,000 2,000 0

이은희 2024년 12월 20일 13시 59분 25초 2 경기도교육청 시화나래중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 1,800 1,500 300 보건실 비품구입 : 300,000원*1개= 300,000

3.교직원건강검사비 550 550 0

1.교직원복지비 550 550 0

4.[국고]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 258 300 -42
학생 및 교직원 금연강사 초빙 : -42,000

원*1회=
-42,000

2.교육운영비 1,092 1,050 42 흡연예방 전시자료구입 : 8,000원*1회= 8,000

금연캠페인활동 재료구입 : -8,000원*1회= -8,000

교직원 금연교육 활동 및 금연 선포기념품

 : 5,000원*1회=
5,000

금연표어, 편지쓰기 우수활동자 상품 : 

1,000원*1회=
1,000

흡연예방 멘토멘티활동 간식비 : 36,000원

*1회=
36,000

3.목적사업업무추진비 50 50 0

4.비품구입비 600 600 0

2.학교환경위생관리 6,200 6,200 0

1.공기질관리 5,200 5,200 0

2.전출금 5,200 5,200 0

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 49,564 56,290 -6,726

1.학생복지운영 49,564 56,290 -6,726

1.졸업앨범제작 2,035 1,800 235

1.일반수용비 220 150 70 학교용 졸업앨범 구입 : 70,000원*1회= 70,000

2.학생복지비 1,815 1,650 165 (수)졸업앨범 구입 : 55,000원*3명= 165,000

2.학생증제작 221 240 -19

1.교육운영비 221 240 -19 학생증 제작 : -19,000원*1회= -19,000

3.교복구입 47,308 54,250 -6,942

1.학생복지비 47,308 54,250 -6,942 (수)교복구입비 : -1,312,000원*1회= -1,312,000

(목)교복구입비 : -4,223,000원*1회= -4,223,000

(시)교복구입비 : -1,407,000원*1회= -1,407,000

이은희 2024년 12월 20일 13시 59분 25초 3 경기도교육청 시화나래중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 223,524 222,245 1,279

1.교과 활동 156,974 151,335 5,639

1.교과활동지원 38,141 38,141 0

1.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.전문적학습공동체운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.학교자율과제(인성) 2,961 2,961 0

1.교육운영비 2,961 2,961 0

4.학교자율과제(예술)_음악 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.학생이야기한마당 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

6.학교자율과제(예술)_미술 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.2024 동네교육과정 교육경비 

보조금(시)
3,830 3,830 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 1,870 1,870 0

8.2024년 예술체육융합프로젝트

 교육경비 보조금(시)
8,100 8,100 0

1.운영수당 7,840 7,840 0

2.교육운영비 260 260 0

9.2024 교과보충 집중 프로그램

(목)
7,450 7,450 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

10.2024 두드림학교(목) 3,800 3,800 0

1.운영수당 2,000 2,000 0
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2.교육운영비 1,420 1,420 0

3.목적사업업무추진비 380 380 0

11.2024 시흥 학교-마을 교육협

의회 운영비(목)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.사회교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.윤리(도덕)교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 700 700 0

1.수학교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.과학 교과활동 23,642 23,950 -308

1.과학교재교구구입 5,655 5,700 -45

1.교육운영비 1,965 2,000 -35 과학교재구입 : -35,000원*1회= -35,000

2.비품구입비 3,192 3,200 -8 과학교구구입 : -8,000원*1회= -8,000

3.도서구입비 498 500 -2 과학도서구입 : -2,000원*1회= -2,000

2.실험실습재료지원 6,000 6,250 -250

1.일반수용비 0 250 -250 실험복 세탁비 : -250,000원*1회= -250,000

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.기술교과운영 7,412 7,500 -88

1.교육운영비 5,967 6,000 -33 기술실습비 : -33,000원*1회= -33,000

2.비품구입비 1,445 1,500 -55 기술실 비품구입 : -55,000원*1회= -55,000

4.가정교과운영 4,575 4,500 75

이은희 2024년 12월 20일 13시 59분 25초 5 경기도교육청 시화나래중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정
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1.교육운영비 4,105 4,000 105 가정실습비 : 105,000원*1회= 105,000

2.비품구입비 470 500 -30 가사실 비품구입 : -30,000원*1회= -30,000

6.체육 교과활동 7,200 7,200 0

1.체육교과운영 6,200 6,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.건강체력교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 7,325 7,325 0

1.음악교과운영 3,525 3,525 0

1.교육운영비 725 725 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

2.미술교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 600 600 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.외국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.특수교육교과활동 76,322 69,919 6,403

1.특수교육교과운영 34,155 33,526 629

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 24,320 27,273 -2,953 교재교구 소모품구입 : 76,000원*1회= 76,000

특수교육 교육과정운영비 : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

진로와직업 교육운영비 : -1,429,000원*1

회=
-1,429,000

통합교육및장애인식개선교육 : 400,000원

*1회=
400,000

3.비품구입비 6,955 3,373 3,582
통합교육및장애인식개선교육용 비품구입 :

 179,100원*20회=
3,582,000

2.특수교육지도사인건비 21,707 17,080 4,627

1.공무직인건비 18,907 14,487 4,420 기본급 : 1,372,000원*1회= 1,372,000
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_5추)기본급 : 1,523,950원*2월= 3,048,000

(성립전_5추)연차수당 : 724,000원*1회= 724,000

연차수당 : -724,000원*1회= -724,000

2.공무직법정부담금 2,800 2,593 207 (성립전_5추)건강보험 : 166,040원*2월= 333,000

건강보험 : -202,000원*1회= -202,000

고용보험 : -89,000원*1회= -89,000

(성립전_5추)고용보험 : 65,330원*2월= 131,000

(성립전_5추)국민연금 : 176,740원*2월= 354,000

국민연금 : -323,000원*1회= -323,000

산재보험 : -34,000원*1회= -34,000

(성립전_5추)산재보험 : 18,370원*2월= 37,000

3.특수학급운영지원 7,678 8,254 -576

1.일반수용비 2,878 3,454 -576 정수기 유지관리 : -76,000원*1회= -76,000

특수학급운영지원비 : -500,000원*1회= -500,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.교육운영비 800 800 0

4.직업실습지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.현장체험학습 3,507 3,560 -53

1.교육운영비 3,507 3,560 -53
현장체험학습 및 사회적응훈련비 : 

-53,000원*1회=
-53,000

6.특수교육 방과후교실 운영비

(목)
5,275 3,499 1,776

1.운영수당 4,560 2,960 1,600
(성립전_5추)특수방과후학교 강사비 : 

40,000원*1명*40회=
1,600,000

2.교육운영비 715 539 176
(성립전_5추)특수방과후학교 운영비 : 

1,100원*4명*40회=
176,000

10.정보교과활동 1,944 2,400 -456

1.정보교과운영 1,944 2,400 -456

1.교육운영비 1,944 2,400 -456 정보교재교구구입 : -456,000원*1회= -456,000

2.창의적 체험활동 57,657 61,520 -3,863
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1.자율활동 25,930 26,139 -209

1.학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학급운영비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.학교학예회활동지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.각종체육대회및체전활동지원 1,791 2,000 -209

1.교육운영비 1,791 2,000 -209 어울림한마당운영비 : -209,000원*1회= -209,000

5.학교자율과제(인성) 3,189 3,189 0

1.교육운영비 3,189 3,189 0

6.학교자율과제(디지털시민) 3,600 3,600 0

1.운영수당 0 70 -70 강사비 : -70,000원*1회= -70,000

2.교육운영비 3,600 3,530 70
학생역량강화 프로그램운영비 : 70,000원

*1회=
70,000

7.학교자율과제(예술) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,960 0 1,960
학급 영상제작 발표회 강사비 : 35,000원

*8차시*7학급=
1,960,000

2.교육운영비 2,040 4,000 -1,960 음악_뮤지컬공연 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

음악_기악 앙승블 감상 : 2,000,000원*1회

=
2,000,000

교육운영비 : 5,000원*4회*2명= 40,000

8.2024년 디지털 창의역량교육 

실천학교 운영비
8,000 8,000 0

1.운영수당 950 1,200 -250 교원연수강사비 : -250,000원*1회= -250,000

2.교육운영비 3,850 3,600 250
교육용 소프트웨어 등 재료 구입 : 

250,000원*1회=
250,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 2,400 2,400 0

2.현장체험학습활동 13,834 16,471 -2,637

1.현장체험학습 7,256 8,971 -1,715

1.교육운영비 7,256 8,971 -1,715 인솔자 및 학생 보험료 : -851,000원*1회= -851,000

현장체험학습운영비 : -864,000원*1회= -864,000
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2.학교자율과제(생태환경) 6,578 7,500 -922

1.교육운영비 6,578 7,500 -922 생태환경 체험학습비 : -922,000원*1회= -922,000

3.동아리활동 5,460 5,400 60

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교스포츠클럽활동 2,060 2,000 60

1.교육운영비 2,060 2,000 60
학교스포츠클럽대회 등 운영비 : 60,000원

*1회=
60,000

3.365+ 체육온활동 운영비(목) 1,400 1,400 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 860 860 0

4.봉사활동 3,900 4,600 -700

1.환경미화활동 3,900 4,600 -700

1.일반수용비 3,900 4,600 -700 청소용품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

청소 소모품 구입(종량제봉투 등) : 

-200,000원*1회=
-200,000

5.진로활동 8,533 8,910 -377

1.자기이해활동 1,889 1,889 0

1.교육운영비 1,889 1,889 0

2.진로체험활동 2,303 2,400 -97

2.교육운영비 2,303 2,400 -97 진로체험활동비 : -97,000원*1회= -97,000

3.진로교과운영 1,161 1,161 0

1.교육운영비 1,161 1,161 0

4.진로진학상담활동 1,180 1,460 -280

1.운영수당 280 560 -280 진로진학특강강사비 : -280,000원*1회= -280,000

2.교육운영비 900 900 0

5.2024년 직통로332 교육경비 

보조금(시)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 8,893 9,390 -497

1.자유학기(년)제활동 8,893 9,390 -497
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1.자유학기제활동 8,893 9,390 -497

1.운영수당 6,650 7,140 -490 자유학기활동강사비 : -490,000원*1회= -490,000

2.교육운영비 2,243 2,250 -7 자유학기활동활동비 : -7,000원*1회= -7,000

4.선택적 교육활동 42,284 42,484 -200

2.독서활동 42,284 42,484 -200

1.독서활동운영 42,284 42,484 -200

1.도서구입 14,584 14,584 0

1.도서구입비 14,584 14,584 0

2.도서관운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 1,571 1,571 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 3,429 3,429 0

3.사서인건비 200 400 -200

1.공무직인건비 200 400 -200 (자체)연장근로수당 : -200,000원*1회= -200,000

4.2024년 신설학교 도서관 도서

구입비(목)
20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0

5.교육활동 지원 190,292 139,158 51,134

1.교무업무 운영 6,177 6,360 -183

1.교무학사운영 6,177 6,360 -183

1.교무학사운영 2,911 2,960 -49

1.일반수용비 1,033 2,000 -967 현수막 제작 : -567,000원*1회= -567,000

칠판 소모품 구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 1,878 960 918 교과용 지도서 구입 : 378,000원*1회= 378,000

신입생 배치고사 : 6,000원*90명= 540,000

2.입학식,졸업식행사 2,966 3,100 -134

1.일반수용비 2,466 2,600 -134 은사록 제작 : -134,000원*1회= -134,000

2.교육운영비 500 500 0

3.교육과정평가 300 300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 40,720 43,340 -2,620

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.위클래스(센터)운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 40,220 42,840 -2,620

1.안전한학교환경구축 21,000 21,000 0

1.시설비 21,000 21,000 0

2.학교폭력예방지원 8,420 11,040 -2,620

1.기타수당 250 800 -550 학생분리지도수당 : -550,000원*1회= -550,000

2.운영수당 585 800 -215 학교폭력예방교육 : -215,000원*1회= -215,000

3.교육운영비 7,440 8,440 -1,000 학교폭력행사운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.비품구입비 145 1,000 -855 흡연측정키트구입 : -855,000원*1회= -855,000

3.학생보호인력운영(목) 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,700 10,700 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학습지원실 운영 15,152 15,865 -713

1.방송실운영 631 1,800 -1,169

2.방송시설유지관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 방송장비수리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.방송실운영 631 800 -169

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 231 400 -169 방송반 운영비 : -169,000원*1회= -169,000

2.정보화실운영 14,521 14,065 456

1.학교정보화지원 5,705 5,895 -190

1.일반수용비 5,705 5,895 -190 정보화소모품비 : 149,000원*1회= 149,000

프로그램사용료 : -339,000원*1회= -339,000

2.정보화기자재구매및관리 8,816 8,170 646
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 8,816 8,170 646 정보화기기구입 : 646,000원*1회= 646,000

4.교육여건 개선 128,243 73,593 54,650

1.교육환경개선 128,243 73,593 54,650

1.기타교육환경개선 68,423 13,773 54,650

1.시설비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 56,423 1,773 54,650
1층 천장형 제습기 구입 : 2,323,330원*15

대=
34,850,000

2층 협의회실구축 비품구입 : 300,000원

*20개=
6,000,000

4층 교무실구축 비품구입 : 400,000원*30

개=
12,000,000

진로진학실 비품구입 : 600,000원*3개= 1,800,000

2.2024년 소규모 교육환경개선

사업
59,820 59,820 0

1.시설비 40,000 40,000 0

2.비품구입비 19,820 19,820 0

6.학교 일반운영 190,992 235,776 -44,784

1.학교기관 운영 47,473 61,832 -14,359

1.부서기본운영 34,111 48,070 -13,959

1.교장실운영 12,830 12,830 0

1.일반업무추진비 9,830 9,830 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 16,041 30,000 -13,959

1.일반수용비 5,523 8,500 -2,977
각종 수수료(전자계약 등) : -457,000원*1

회=
-457,000

사무용품 구입 : -2,520,000원*1회= -2,520,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 6,752 10,000 -3,248 국내여비 : -3,248,000원*1회= -3,248,000

4.교직원복지비 943 1,200 -257 특근매식비 : -257,000원*1회= -257,000

5.비품구입비 2,523 10,000 -7,477 사무용비품구입 : -7,477,000원*1회= -7,477,000

3.교무실운영 5,240 5,240 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.여비 2,040 2,040 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 13,362 13,762 -400

1.행정실무사(행정)인건비 360 760 -400

1.공무직인건비 360 760 -400 (자체)연장근로수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.기타행정지원인력운용 13,002 13,002 0

1.공무직인건비 13,002 13,002 0

2.시설 장비 유지 139,669 170,044 -30,375

1.학교시설장비유지 139,669 170,044 -30,375

1.공공요금및제세공과금 83,570 90,529 -6,959

1.전기요금 52,312 64,578 -12,266 전기요금 : -12,266,000원*1회= -12,266,000

2.상하수도료 15,142 10,835 4,307 상하수도요금 : 4,307,000원*1회= 4,307,000

3.연료비 11,080 10,080 1,000 도시가스요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.기타공공요금 5,036 5,036 0

2.시설일반관리 50,248 73,265 -23,017

1.일반수용비 46,041 68,185 -22,144 시설소모품 구입비 : -3,235,000원*1회= -3,235,000

소규모학교 대청소비 : -6,834,000원*1회= -6,834,000

산업안전재해예방 보수 및 물품구입 : 

-6,000,000원*1회=
-6,000,000

전자태그 기반 물품관리시스템 구축 : 

-6,075,000원*1회=
-6,075,000

2.비품구입비 4,207 5,080 -873 시설관리 물품구입 : -873,000원*1회= -873,000

3.시설미화관리 5,601 6,000 -399

1.일반수용비 5,601 6,000 -399 시설미화용품구입 : -399,000원*1회= -399,000

6.시설안전점검 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

3.학교운영 협력 3,850 3,900 -50

1.학교운영위원회운영 1,350 1,400 -50

1.학교운영위원회운영 1,350 1,400 -50

1.여비 250 300 -50
학교운영위원회 출장여비 : -50,000원*1회

=
-50,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 2,020 1,850 170 학부모 프로그램 운영비 : 17,000원*10명= 170,000

3.일반업무추진비 230 400 -170 학부모단체 운영비 : -170,000원*1회= -170,000

7.학교시설 확충 10,230 10,230 0

1.시설확충 및 개선 10,230 10,230 0

1.시설확충및개선 10,230 10,230 0

1.학교급식환경개선사업 10,230 10,230 0

1.시설비 10,230 10,230 0

세출합계 1,355,131 1,350,506 4,625

이은희 2024년 12월 20일 13시 59분 25초 14 경기도교육청 시화나래중학교


